
Zápisnica 

z neplánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 23.08.2022 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef  Hudák, Júlia Magdová, Jaroslav Mižanin, 

Slavko Muška,  Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc., Jaroslav Platko  

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: Matúš Ivanecký, Ing. Rastislav Mitaľ 

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

Začiatok zasadnutia: 23.08.2022  o 18:01 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

7. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Schválenie rozpočtových opatrení                                              Mgr. Beluško, Ing. Harsáhgy                                                                

3. Prerokovanie čerpania rezervného fondu                                                            Mgr. Beluško 

4. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra                                              Ing. Harsághy                                                         

5. Rôzne                                                                                                                       Mgr. Beluško 



6. Záver                                                                                                                        Mgr. Beluško 

 

  

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 1/6/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 23.08.2022.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

P. starosta navrhuje schváliť nový program s vymenenými bodmi rokovania:   

- bod č. 2. Prerokovanie čerpania rezervného fondu 

- bod č. 3  Schválenie rozpočtových opatrení                                               

Starosta otvoril rozpravu.  

Bez rozpravy.  

 
 

Nový program rokovania obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Prerokovanie čerpania rezervného fondu                                                            Mgr. Beluško  

3. Schválenie rozpočtových opatrení                                             Mgr. Beluško,  Ing. Harsáhgy                                                                

4. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra                                              Ing. Harsághy                                                         



5. Rôzne                                                                                                                       Mgr. Beluško 

6. Záver                                                                                                                        Mgr. Beluško 

 

Návrh na uznesenie č. 2/6/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

schvaľuje 

nový program zasadnutia OcZ dňa 23.08.2022.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslankyňu Júliu Magdovú a poslanca Jaroslava 

Mižanina.           

 

 

K bodu 2. – Prerokovanie čerpania rezervného fondu 

Podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene                 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec financuje svoje potreby 

najmä z vlastných rozpočtových príjmov, ktoré tvoria povinnú súčasť rozpočtu obce. 

Významným zdrojom financovania najmä investičného rozvoja obce sú mimorozpočtové 

prostriedky peňažných fondov obce a najmä prostriedky rezervného fondu obce. Obec má 

oprávnenie vytvárať peňažné fondy, avšak v prípade rezervného fondu, jeho tvorba je zo 

strany obce obligatórna a vyplýva to z § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. (ďalej len 

„zákon č. 583/2004 Z. z.“). Podmienkou použitia prostriedkov rezervného fondu je ich 



zapojenie do rozpočtu prostredníctvom príjmových finančných operácií a to rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva do 31.8.2022. Vzhľadom k tomu, že obec má schválené investície 

a zároveň je evidentný nárast cien je potrebné obozretne vyčleniť 25 000 € na dofinancovanie 

týchto prostriedkov, ak k tomu dôjde. V prípade, že nedôjde  najhoršiemu a dofinancovanie 

nebude potrebné, finančné prostriedky sa vrátia do rezervného fondu.  

 
Starosta otvoril rozpravu. 

p. Nosaľ - poznamenal, že by pozmenil návrh uznesenia, ktoré následne predniesol vzhľadom 

na navrhované rozpočtové opatrenia v kapitálových výdajoch. P. kontrolórka uviedla, že 

navrhovaná suma 25 000 € musí byť umiestnená na nejakej položke, aby sa nemenil celkový 

rozpočet – ide o „budget“, s ktorým sa môže nakladať, pričom ak sa neminie do konca roka, 

vráti sa na rezervný fond – slúžia na dofinancovanie už schválených projektov. Na základe 

získaných informácii p. Nosaľ svoj návrh stiahol. 

 

Návrh na uznesenie č. 3/6/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                              

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

schvaľuje  
 

čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu vo výške 25 000  € na dofinancovanie 

už realizovaných investičných projektov. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 3. – Schválenie rozpočtových opatrení 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                         

a o zmene a doplnení niektorých zákonov navrhujem prijať rozpočtové opatrenia, ktoré 

odzrkadľujú plánované čerpanie finančných prostriedkov v súvislosti s nárastom cien,                        

s rozhodnutiami vlády, schválenými dodatkami vyšších kolektívnych zmlúv a z nich 

plynúcich záväzkov a pod.  



Starosta otvoril rozpravu. 

p. Nosaľ - pýtal sa na jednotlivé položky rozpočtovej klasifikácie, na ktoré odpovedala                      

p. kontrolórka.  

 

Návrh na uznesenie č. 4/6/2022: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                           

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

schvaľuje 

rozpočtové opatrenie č. 4/2022. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Starosta konštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.  

 

 

K bodu 4. – Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra  

P. starosta konštatoval, že všetky podklady mali poslanci k dispozícií.  
 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 5/6/2022: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej po prerokovaní materiálu 

  
a) schvaľuje 

Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2022 v počte a štruktúre tém uvedených v časti 

návrhu kontrol 

 

b) poveruje  

hlavnú kontrolórku obce Vyšná Šebastová určovať výkon kontroly podľa schváleného počtu, 

štruktúry a tém v časti návrhu kontrol podľa potrieb riadenia a požiadaviek Obecného 

zastupiteľstva a starostu obce Vyšná Šebastová ako aj kontroly z vlastného podnetu alebo 



iného podnetu na základe poznatkov, o ktorých sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone 

svojej činnosti.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 5. - Rôzne 

Do podateľne OcÚ vo Vyšnej Šebastovej boli doručené žiadosti p. Gondžura o povolenie 

výstavby kanalizačnej a vodovodnej prípojky k svojmu plánovanému RD na parcele, ktorá je 

však podľa aktuálneho UPN obce plocha bytových domov a v jej záväznej časti je vylúčená 

stavba rodinných domov. Má záujem o zmenu UPN tak, aby tam bola možná výstavba RD. 

Keďže zmeny v ZaD UPN je výsostnou kompetenciou obecného zastupiteľstva, dostal sa 

k informácií, že ak mu poslanci OcZ odsúhlasia a do budúcna prijmú záväzné rozhodnutie 

o zmene danej plochy na plochu RD je možné, aby mu stavebný úrad vydal povolenie na 

vyššie spomínané prípojky k budúcemu RD. Je potrebné sa s týmto stavom vysporiadať a dať 

adekvátnu odpoveď žiadateľovi. Svoj postoj prezentoval aj p. Gondžur, ktorý bol prítomný na 

zastupiteľstve.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 6/6/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení 

 

a) berie na vedomie 

žiadosť p. Gondžura o povolenie výstavby kanalizačnej a vodovodnej prípojky k svojmu 

plánovanému RD na parcele KN-C 581, k. ú. Vyšná Šebastová, ktorá je však podľa 



aktuálneho UPN obce plocha bytových domov a v jej záväznej časti je vylúčená stavba 

rodinných domov 

b) súhlasí 

s výstavbou kanalizačnej a vodovodnej prípojky k plánovanému RD pána Gondžura na 

parcele KN-C  581, k. ú. Vyšná Šebastová  

- žiadosť o zmenu UPN obce na parcele v jeho vlastníctve zaradí v najbližšom procese 

prijímania Zmien a doplnkov Územného plánu obce Vyšná Šebastová. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.                                                                                                                                    

 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 

OcZ bolo ukončené o 18:45 hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Ing. Urbanová 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 23.08. 2022 

 

 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

              Júlia Magdová      Jaroslav Mižanin  



                                              


